Μάλιστα δὲ ἐσφάδαζον οἱ ἵπποις ἐπὶ τὴν μάχην ἡσκημένοι περιττῶς, ὅπλων λαμπρότητος καὶ τροφαῖς ἵππων καὶ κάλλει σωμάτων μέγχρι φρονοῦντες καὶ διὰ τὸ πλῆθος, ἐπτακισχίλοι πρὸς χιλίους τὸν Καίσαρος ὄντες. Ἡν δὲ καὶ τὸ τῶν πεζῶν πλῆθος οὐκ ἀγχώμαλον, ἀλλὰ τετρακισμύριοι καὶ πεντακισχίλοι παρετάτοντο δισμυρίοις καὶ δισχιλίοις.

XLIII. Ό δὲ Καίσαρ τὸν στρατιώτας συναγαγάνων, καὶ προειπόν τοις δύο μὲν αὐτῷ τάγματα Κορφίνοις

debat, ita ut confectis corporibus alacritas etiam eos in obvendis laboribus deficeret. (3) Sed præter haec lues etiam pestilens serebatur in castris Cæsar's grassari, coorta ex vieti magna insolentia; et, quod gravissimum erat, neque a pecunia, neque a commeatu instructus Cæsar, brevi videbatur temporis spatio vel per se confectum iri.

XLI. *Eas ob causas Pompeio a pugna abhorrenti unus Cato assensus est, eo quod civibus parceret, quippe hic etiam velato vulnus lacrimans discesserat, quum hostium cadavera, qui ad mille in acie ceciderant, conspexisset. Ceteri omnes Pompeium, quod pugnam subterfugeret, culpaverunt, irritaveruntque Agamemnonem et regem regum appellantes, quod imperium deponere nolle, sed tot principes a se pendere et ad tentorium suum commeare gaudebat.* (2) *Et Favonius, Catonis dicacitatem insani in morem aemulans, quiritatibus, si propter Pompeii unius cupiditatem imperandi ne isto quidem anno Tusculanis sicibus vesci licaret. Afranius etiam, qui recens ex Hispania remale gesta advenerat, et male audiebat quod accepta pecunia prodiisse exercitum putaretur, tum interrogabat: ecquid non pugnaret Pompeius adversus mercatorem, qui a se mercatus fuisse provincias. (3) His omnibus præter animi sui voluntatem compulsus Pompeius pugnae consequenda causa Cæsarem est insecurus. Cæsari iter perdifficile fuit, nemine commeatum præbente, omnibusque eum ob acceptam nuper eladem despiciens. Sed ut Gomphos, Thessalicum oppidum, ceperat, non alimenta modo exercitui paravit, verum etiam morbo eos insperato quodam modo liberavit. Vino enim, in cuius magnam inciderant copiam, abunde hausto milites, comessati deinde per viam atque bacchati ex crapula habitu corporis immutato, affectum priorem discusserunt.*

XLII. Postquam Pharsaliam ingressi uterque castra fecit, Pompeius ad id consili, quod primum intenderat, revolutus est, territus præterea ostentis parum felicibus: [videbatur enim sibi secundum quietem plausu P. R. in theatro excipi]. At sociis ejus tantum erat confidentiae, adeoque spem victoriae animis jam præceperant, ut de Cæsaris pontificatu Domitius, Spinther et Scipio contenderent, multique Romam mitterentur, qui aedes consulatum et præturam ambientibus idoneas conducerent atque occuparent, veluti statim confecto bello magistratus gesturis. (2) Maxime omnium equites ferociebant, pugnamque expetebant et armorum mirifico splendore ornati et equis bene saginatis instructi et pulchritudine sua superbi Cæsarianosque præ paucitate (nam septem millia Pompeio, mille tantum Cæsari erant) contemnentes. Ne pedestribus quidem copiis hostem Cæsar aequabat, quippe viginti duo millia, Pompeianorum quadraginta quinque millibus opponebat.